Página 1 de 5

LEI Nº 3.893, DE 14 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito

adicional suplementar especial ao orçamento da

Prefeitura do Município de Adamantina no valor total de

R$ 1.353.400,00 (um milhão, trezentos e cinqüenta e três

mil e quatrocentos reais) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ADAMANTINA:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Artigo 1º Fica autorizado abertura de crédito adicional suplementar

especial no valor de R$ 1.353.400,00 (um milhão, trezentos e cinqüenta e três mil e

quatrocentos reais), destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital,

observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir

especificadas:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02                                                                  EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01                                                              SECRETARIA DE GABINETE

08.244.0025.210                                              GESTÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIED.

   30    1   3.3.90.39   OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ                      26.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.03.

04.121.0011.2102

04.121.0011.2107

42

47

49

51

1

 1

 1

1

3.3.90.14

 3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

MANUTEÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ

CUSTEIO OPERACIONAL
OUTROS SERV. TERCEIROS - PJ

 3.000,00

4.000,00

6.000,00

5.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.04.

28.843.0010.004

 72

1

 4.6.90.71

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE FINANÇAS

PARCELAMENTO PREVIDENCIÁRIO
 PRÍNCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

45.000,00

Página 2 de 5

 Ficha FR Categoria Descrição       Valor

02
02.05.
04.122.0011.2103

 04.122.0011.2107

04.122.0011.2116

81

83

88

92

1

1

1

1

3.3.90.30

 3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV. TERECEIROS PJ

CUSTEIO FIXO OPERACIONAL
OUTROS SERV. TERCEIROS  - PJ

CUSTEIO DAS ATIVIDADES DO TIRO DE GUERRA
OUTROS SERVIÇOS TECEIROS - PJ

 25.000,00

142.000,00

 68.000,00

 10.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição       Valor

02
02.06
10.301.0021.1012

10.301.0021.2103

10.301.0021.2109

10.301.0021.2111

10.301.0021.2163

10.301.0021.2165

10.302.0021.2176

105

106

119

134

136
138

154
156

166

203
205

1

2

1

1

2
2

5
5

5

5
5

4.4.90.51

4.4.90.51

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.32
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.50.39
3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE SAÚDE
CONSTR/AMPL/REF/PRÉD. PÚBLICOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECR.
MATERIAL DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS DA SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO

GESTÃO PAB ESTADUAL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. TERC. - PJ

GESTÃO DOS RECURSOS PAB FIXO
MAT. BEM OU SERVIÇO DISTRIBUIÇÃO G.
OUTROS SERV. TERC. - PJ

GESTÃO DOS RECURSOS ESTRATÉGIA DA SAÚDE
OUTROS SERV. TERC. - PJ

REDE CEGONHA
OUTROS SERV. TERC. - PJ
OUTROS SERV. TERC. - PJ

  55.000,00

  35.000,00

  20.00,000

 30.000,00

   6.200,00
 40.000,00

 50.000,00
 50.000,00

 20.000,00

 40.000,00
 40.000,00

Página 3 de 5

10.301.0021.2157

10.301.0021.2165

5

5

44.90.52

44.90.52

BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

GESTÃO DOS RECURSOS ESTRATÉGIA SAÚDE
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENT

120.000,00

75.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07

12.361.0022.2102

12.364.0022.2191

251
253

1

1
1

3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTOS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DO POLO UNIVESP
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. TERC. P J.

   5.000,00

  3.000,00
10.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.09

13.392.0023.2107

319

1

3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CUSTEIO OPERACIONAL
OUTROS SER. TERC. PJ.

49.600,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02

02.10

27.812.0024.2102

336

1

3.3.90.14

EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E RECREAÇÃO

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTOS
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL

5.000,00

 Ficha  FR
Categoria

Descrição

02
02.11

02.122.0025.2102

08.122.0025.2103

08.122.0025.2107

08.244.0025.2180

08.244.0025.2181

08.244.0025.2183

351

356
359

365

376
378

383

388
390

1

1
1

1

2
2

2

5
5

3.3.90.14

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39

3.3.90.39

3.3.90.30
3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTOS
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL

MANUTENÇ. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. TERC PJ

CUSTEIO FIXO OPERACIONAL
OUTROS SERVIÇOS TERC. PJ

REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. TERC - PJ

REDE PROTEÇÃ SOCIAL ESPECIAL M. COMPLEX.
OUTROS SERV. TERC - PJ

BL. PROTEÇÃO ESPECIAL M. COMPLEX
MATERIAL DE CONSUMO

     3.000,00

    5.000,00
  20.000,00

    6.000,00

  10.000,00
  10.000,00

  5.000,00

10.000,00
  8.600,00

Página 4 de 5

08.244.025.2184

396

Ficha

5

FR

3.3.90.30

Categoria

 OUTROS SERV. TERC - PJ

BL. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO

15.000,00

02
02.13.
15.451.0026.1017

15.452.0011.2103

15.452.0026.2142

414

432

432

1

 1

1

4.4.90.51

4.4.90.52

3.3.90.30

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
RECAPEAMENTO ASFÁTICO

OBRAS E INSTALAÇÕES
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO, REEQUIP. E MODERNIZAÇÃO

MATERIAL DE CONSUMO

40.000,00

    5.000,00

150.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.14

20.122.0011.2103

20.122.0011.2107

20.542.0026.1023

469

474

476

478

1

1

1

1

3.3.90.30

3.3.90.39

3.3.90.30

3.3.90.39

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MATERIAL DE CONSUMO

CUSTEIO FIXO OPERACIONAL

OUTROS SERV. TERC. PJ

REESTRUTURAÇÃO DAS PATRULHAS AGRIC. URB

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERV. TERC. PJ

10.000,00

33.000,00

15.000,00

10.000,00

Ficha

FR   Categoria  Descrição

02
02.17

15.452.0026.2155

516

1

3.3.90.30

EXECUTIVO MUNICIPAL
FUMTRAM - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

GESTÃO DO FUMTRAM

MATERIAL DE CONSUMO

10.000,00

    TOTAL  GERAL  1.353.400,00

Página 5 de 5

Artigo 2º O crédito adicional aberto será coberto com os recursos

provenientes de superávit financeiro, no valor de R$ 1.098.400,00 (um milhão, noventa e

oito mil e quatrocentos reais), apurado no exercício anterior, com recursos provenientes do

excesso de arrecadação, no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) e da

anulação de dotação no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) das seguintes dotações

do orçamento municipal vigente:

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02.
02.06

10.303.0021.2177

     EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

 206 1   33.90.32

MATERIAL,BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  55.000,00

 Ficha FR Categoria Descrição Valor

02
02.07

12.361.0022.21.28

245

1

33.90.36

EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

GESTÃO DAS E.M.E.F.
OUTROS SERV. TERCEIROS - PF

5.000,00

    TOTAL DA ANULAÇÃO 60.000,00

Artigo 3º Em consonância ao disposto nos artigos 1º e 2º desta Lei ficam

convalidadas as respectivas previsões nos anexos do Plano Plurianual da Lei de Diretrizes

Orçamentárias e do Orçamento do Município para o exercício de 2019.

Artigo 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Adamantina, 14 de Maio de 2019

MÁRCIO CARDIM
Prefeito do Município